
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

DELIBERA N. 563 
Del 21 luglio 2021 

 

Oggetto  
 

Atto di constatazione nei confronti dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, ai sensi dell’articolo 20, 

comma 3, del Regolamento Anac sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi di 

pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. n. 91 

del 19 aprile 2017 

Riferimenti normativi 
 

articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, articoli 15 e 45, comma 1, del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33 

 

Parole chiave 
 

Azienda Sanitaria - Ordine di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33 del 2013 – Mancato adeguamento 

all’ordine – Atto di constatazione 

Massima 
 

n.d. 

  



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Visti 
 

l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

l’articolo 45, comma 4, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013, approvato con delibera del Consiglio del 29 marzo 2017 e pubblicato in G.U. n. 91 del 19 aprile 

2017 con il quale l’Autorità ha disciplinato, all’art. 11, tra gli atti conclusivi del procedimento quello di ordine 

di cui all’art. 45 comma 1 del citato decreto; 

 

l’art. 20, comma 3, del medesimo regolamento il quale stabilisce che in caso di mancato adeguamento 

dell’amministrazione ad un ordine dell’Autorità, con l’atto di constatazione si provvede a segnalare il 

mancato rispetto dell’obbligo di pubblicazione quale illecito disciplinare all’ufficio di cui all’art. 55-bis, 

comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ed altresì ai vertici politici e agli OIV 

dell’amministrazione interessata; 

 

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

 

la delibera n. 291 del 13 aprile 2021, trasmessa con nota del 19 aprile 2021 e pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Autorità, con la quale l’Autorità - rilevato il persistere di incompletezze nella pubblicazione 

dei dati concernenti i titolari di incarichi di consulenza e collaborazione - ha ordinato all’ASP di Cosenza,  ai 

sensi dell’art. 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, di pubblicare all’interno della 

sotto-sezione “Consulenti e collaboratori”, sezione “Amministrazione trasparente” del proprio sito i dati 

mancanti, oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art 15 del citato decreto, nel rispetto della 

normativa vigente, nonché secondo la struttura ed i contenuti indicati nella medesima delibera; 

 

il riscontro dell’Azienda Sanitari Provinciale di Cosenza del 19 maggio 2021, con il quale il RPCT, nel  

rappresentare tutte le attività disposte al fine di assicurare l'adeguamento al citato provvedimento 

d'ordine, ha confermato il permanere delle seguenti criticità all’interno della sotto-sezione “Consulenti e 

collaboratori”: 

 Incarichi di docenza: permane la carenza delle informazioni di cui all'art. 15 D.lgs 33/13 solo per gli 

incarichi relativi alle annualità 2013/2014. Nelle altre annualità l'assenza di tali informazioni si può 

rilevare per docenti incaricati quali sostituti, che non hanno quindi assunto effettivamente l'incarico. 

Nelle informazioni relative al compenso, la presenza di zero compensi è dovuta alla gratuità della 

prestazione o, anche in questo caso, a docenti incaricati quali sostituti, che non hanno quindi assunto 

effettivamente l'incarico. 

 Incarichi tecnici: non sono stati trasmessi ulteriori atti da pubblicare da parte delle Unità 

Organizzative interne alla Struttura;  

 Incarichi legali: permangono le carenze dei dati rilevate nell'ambito del procedimento di vigilanza. 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 Altri incarichi e collaborazioni: non sono stati trasmessi altri dati da pubblicare. 

 

la successiva verifica del sito web, la quale ha rilevato una generale implementazione della sotto-sezione 

“Consulenti e collaboratori” e, dunque il superamento di alcune criticità, ma il persistere di carenze nella 

pubblicazione di alcuni dati ex art. 15 del d.lgs., 33/2013, nella sotto-sezione “Consulenti e collaboratori “e, 

in particolare: 

 Elenco degli incarichi 2018: sono confermate le carenze già rilevate nel corso del procedimento di 

vigilanza, concernenti  gli incarichi di consulenza riportati in elenco (n. 71 nominativi in relazione ai 

quali non risulta alcun dato pubblicato);  

 Elenco degli incarichi 2017: sono confermate incompletezze di informazioni di cui all’art. 15 cit. 

riscontrate in casi isolati per incarichi di docenza; 

 Elenco degli incarichi 2015: nonostante sia risultato ripristinato il collegamento a dati in precedenza 

mancante,è stato rilevato il persistere di incompletezze nella pubblicazione dei dati concernenti  

incarichi di docenza; 

 Elenco degli incarichi 2013/2014: sono risultati ancora non completi i dati ex art 15 del d.lgs. 

33/2013; 

 Tabella annualità 2017, da trasmettere al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso il sistema 

PerlaPA, ai sensi dell'art. 53 e. 14 d.lgs 165/01, è risultata priva di contenuti. 

 Incarichi legali: sono confermate carenze di dati (assenti conferimenti di incarichi legali per le 

annualità 2015 e 2016); 

 Incarichi tecnici e altri incarichi e collaborazioni:: non sono risultati ulteriori atti pubblicati. 

 

le indicazioni fornite dall’ANAC con la Delibera n. 1310/2016 contenente le “Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” ed il relativo Allegato 1; 

 

Considerato 
 
che l’ordine di cui alla delibera Anac n. 291 del 13 aprile 2021 non è stato dunque, ad oggi, completamente 

rispettato, atteso il persistere allo stato di carenze riscontrate nel sito web dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Cosenza; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

 

nell’adunanza del 21 luglio 2021, 

 
DELIBERA 
 
di adottare ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Regolamento Anac sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul 

rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, pubblicato nella 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2017, un atto di constatazione del parziale adeguamento da parte 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza al provvedimento d’ordine dell’Autorità di cui alla delibera 

Anac n. 291 del 13 aprile 2021, con particolare riferimento alla persistente incompletezza della sotto-

sezione “Consulenti e collaboratori”. 

Considerato che il mancato rispetto dell’obbligo di pubblicazione costituisce illecito disciplinare, ai sensi 

dell’articolo 20, comma 3, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi 

di pubblicazione, il presente Atto di constatazione è pubblicato sul sito dell’Autorità ed è trasmesso 

all’ufficio di cui all’articolo 55-bis, comma 4, del d.lgs. 165/2001 (o ufficio con funzioni analoghe), al 

Commissario Straordinario e all’OIV, nonché al RPCT dell’Azienda Sanitaria Provinciale. 

 

Il Presidente  

Avv. Giuseppe Busia 

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 28 luglio 2021 

Il Segretario verbalizzante Maria Esposito 

Rosetta Greco 

Atto firmato digitalmente 


